⁴²² Cic. De dom. 3: *Ac primum illud a te, homine vesano ac furioso, requiro, quae te tanta poena tuorum scelerum flagitiorumque vexet ut hos talis viros - qui non solum consiliis suis sed etiam specie ipsa dignitatem rei publicae sustinent, - quod ego in sententia dicenda salutem civium cum honore Cn. Pompei coniunxerim mihi esse iratos, et aliud de summa religione hoc tempore sensuros ac me absente senserint arbitrere?*; 55: *Verum haec furiosa vis vaesani tribuni plebis facile superari frangique potuit virorum bonorum vel virtute vel multitudine.*

⁴²³ Sen. De Benef. 1.13.3: *Quid enim illi simile habebat vesanus adulescens, cui pro virtute erat felix temeritas?* Cfr. Luc. Phars. 10.20: *proles vaesana Philippi.*

⁴²⁴ Cfr., ad esempio, CTh. 16.5.15: *Omnes diversarum perfidarumque sectarum, quos in deum miserae vesania conspirationis exercet, nullum usquam sinantur habere conventum, non inire tractatus, non coetus agere secretos, non nefariae praevaricationis altaria manus impiae officiis impudenter adtollere et mysteriorum simulationem ad iniuriam verae religionis aptare. Quod ut congruum sortiatur effectum, in specula sublimitas tua fidissimos quosque constituat, qui et cohibere hos possint et deprehensos offerre iudiciis, severissimum secundum praeteritas sanctiones et deo supplicium daturus et legibus.* Cfr. J. Rougé, *La législation de Théodose contre les hérétiques. Traduction de C. Th. XVI, 5, 6-24*, in J. Fontaine, C. Kannengiesser (a cura di), *EPEKTASIS. Mélanges patristiques offerts au Cardinal Jean Daniélou*, Paris 1972, 635-649. Per altri esempi di legislazione antieretica in cui compare il termine *vesania*, cfr. CTh. 16.5.25.1: *Eunomianorum vero perfidam mentem et nequissimam sectam speciali commemoratione damnatae statimusque omnia, quae contra illorum vesaniam decreta sunt, illibata custodiri, illud addentes, ne quis memoratae sectae militandi aut testandi vel ex testamento sumendi habeat facultatem, ut sit omnibus commune damnum, quibus etiam communis est religionis furor, cessante videlicet, si quid a patre nostro quibusdam fuerat super testandi iure beneficio speciali concessum.* Cfr. Const. Sirm. 15; CTh. 11.36.14. Sul punto, E. Nardi, *Insania autentica e insania per modo di dire*, cit., 603; F. Zuccotti, *"Furor haereticorum"*, cit., 113.

In un rescritto di Graziano, Valentiniano e Teodosio del 381 era identificato come *vesanus ac sacrilegus*, chi, nonostante i divieti, entrasse nei templi per compiere i riti della religione politeistica⁴²⁵; nell'Editto di Tessalonica, con termini quasi identici, gli eretici sono definiti *dementes vesanosque*⁴²⁶.

La Novella 3 di Teodosio del 438, contiene, inoltre, una serie di divieti per giudei, samaritani, eretici e pagani in generale, ossia coloro che, a seguito di *naturali vesania et licentia pertinaci*, si sono allontanati dal percorso della vera religione⁴²⁷.

2.13 Osservazioni conclusive

Passando in rassegna le numerose voci che compongono il vocabolario della follia ciò che salta all'occhio è la pluralità di termini utilizzati nelle fonti giuridiche per designare il fenomeno dell'alienazione mentale.

Accanto a lemmi rientranti nella sfera religiosa come *bacchatus*, *fatuus*, φρενητικός, *lunaticus*, è lo stesso lessico della *furia* a testimoniare un senso di mancanza, di minorazione: si pensi ai termini *absens*, *amens*, *desipiens*, *demens*, *insanus*, *vecors*, *vesanus*, con i loro rispettivi

⁴²⁵ CTh. 16.10.7: *Si qui vetitis sacrificiis diurnis nocturnisque velut vesanus ac sacrilegus, incertorum consultorem se inmerserit fanumque sibi aut templum ad huiusmodi sceleris executionem adsumendum crediderit vel putaverit adeundum, proscriptione se noverit subiugandum, cum nos iusta institutione moneamus castis deum precibus excolendum, non diris carminibus profanandum.* Di "haereticorum vesaniam" si parla anche in CTh. 16.6.6.1.

⁴²⁶ CTh. 16.1.2.1: *Hanc legem sequentes Christianorum catholicorum nomen iubemus amplecti, reliquos vero dementes vesanosque iudicantes haeretici dogmatis infamiam sustinere nec conciliabula eorum ecclesiarum nomen accipere, divina primum vindicta, post etiam motus nostri, quem ex caelesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos.* Cfr. C.1.1.1.1: *Hanc legem sequentes Christianorum catholicorum nomen iubemus amplecti, reliquos vero dementes vesanosque iudicantes haeretici dogmatis infamiam sustinere, divina primum vindicta, post etiam motus nostri, quem ex caelesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos.*

⁴²⁷ Tra i vari divieti, si segnalano quello di assumere cariche pubbliche, di diventare giudici, costruire nuove sinagoghe o essere custodi in carcere. Nov.Th. 3.8: *Hinc perspicit nostra clementia paganorum quoque et gentilis immanitatis vigiliam nos debere sortiri, qui naturali vesania et licentia pertinaci verae religionis tramite discedentes nefarios sacrificiorum ritus et funestae superstitionis errores occultis exercere quodammodo solitudinibus dedignantur, nisi ad supernae maiestatis iniuriam et temporis nostri contemptum eorum scelera professionis genere publicentur. Quos non promulgatarum legum mille terrores, non denunciati exilii poena compescunt, ut, si emendari non possint, mole saltem criminum et illuvie victimarum discerent abstinere. Sed prorsus ea furoris peccatur audacia, iis improborum conatibus patientia nostra pulsatur, ut si oblivisci cupiat dissimulare non possit. Quamquam igitur amor religionis numquam possit esse securus, quamquam pagana dementia cunctorum suppliciorum acerbitates exposcat, lenitatis tamen memores nobis innatae trabali iussione decrevimus, ut, quicumque pollutis contaminatisque mentibus in sacrificio quolibet in loco fuerit comprehensus, in fortunas eius, in sanguinem ira nostra consurgat. Oportet enim dare nos hanc victimam meliorem ara Christianitatis intacta servata. An diutius perferemus mutari temporum vices irata caeli temperie, quae paganorum exacerbata perfidia nescit naturae libramenta servare? Unde enim ver solitam gratiam abiuravit? unde aestas messe ieiuna laboriosum agricolam in spe destituit aristarum? Unde hiemis intemperata ferocitas ubertatem terrarum penetrabili frigore sterilitatis laesione damnavit? Nisi quod ad impietatis vindictam transit legis suae natura decretum. Quod ne posthac sustinere cogamur, pacifica ultione, ut diximus, pianda est superni numinis veneranda maiestas.* Altre Novelle in cui si riscontra il termine *vesania*, cfr. Nov.Th. 15.2.1; Nov. Val. 23.